
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 06 del 01 febbraio 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione ai progetti dell’Associazione R/Esistenza di Velletri “Bet on the 
Underdogs – Doposcuola e Pugilato” e “Chav shelter – uno scaffale resistente” 
elaborati in risposta al Bando Otto per Mille della Chiesa Valdese (Unione delle 
chiese metodiste e valdesi) 2023 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di febbraio, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito  

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente  
Lauri Emanuela Consigliere presente  
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

PREMESSO che la Chiesa Evangelica Valdese (Unione delle Chiese Metodiste e 
Valdesi) concorre, come altre confessioni religiose, alla ripartizione dei fondi Otto 
per Mille IRPEF e ha scelto di destinare tutti i contributi ad essa spettanti 
esclusivamente al sostegno di interventi sociali, assistenziali, umanitari e 
culturali sia in Italia che all’estero e che a tal fine, ogni anno, offre la possibilità 
agli organismi associativi di presentare delle proposte progettuali; 
 
VISTO il Bando Otto per Mille della Chiesa Valdese (Unione delle chiese metodiste 
e valdesi) 2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 83/A del 23.01.2023 con la quale l'Associazione 
R/Esistenza di Velletri chiede al Consorzio l’adesione come partner ai propri 
progetti “Bet on the Underdogs – Doposcuola e Pugilato” e “Chav shelter – uno 
scaffale resistente” elaborati in risposta al Bando suddetto; 
 
DATO ATTO che il progetto “Bet on the Underdogs – Doposcuola e Pugilato” 
prevede la strutturazione di un doposcuola popolare e di una palestra a tutto 
campo – di potenziamento ad attività simili già parzialmente avviate 
dall’Associazione – dove i ragazzi a rischio dispersione scolastica, con particolare 
attenzione agli studenti frequentanti gli ultimi tre anni della scuola superiore in 



 

 

situazioni di “povertà educativa” e provenienti da altri paesi, possano alternare 
attività sportiva e potenziamento dello studio; 
 
DATO ATTO altresì che il progetto “Chav shelter – uno scaffale resistente” prevede 
il rafforzamento e la prosecuzione dell’attività dello Scaffale Resistente, aperto al 
quartiere, con le caratteristiche di una biblioteca sociale, progettato con una 
sezione dedicata all’infanzia ed all’adolescenza ed una seconda sezione con testi 
scolastici destinati a ragazzi da 10 a 19 anni, e di cui saranno responsabili 
studenti, insegnanti, adulti, anziani che hanno condiviso lo spirito all’interno 
dell’associazione e che sono interessati al contesto sociale in cui operano; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione R/Esistenza, attiva dal 2007, prima con 
l’obiettivo di costruire una rete studentesca dei Castelli Romani, in seguito dedita 
alla rivalutazione dei luoghi simbolo della città di Velletri rimasti inutilizzati  
attraverso iniziative artistico-culturali – in particolare, dal 2015, gestendo i locali 
del Dopolavoro ferroviario di Velletri di cui ha fatto un luogo multifunzionale – si 
dedica ad offrire ai cittadini, in particolare ai giovani, luoghi di incontro che li 
incoraggino e li aiutino a creare rapporti sani in un contesto stimolante e aperto 
a tutti; 
 
CONSIDERATO altresì che la suddetta Associazione ha partecipato negli anni 
scorsi ad altri progetti in collaborazione con le biblioteche e con il Consorzio SCR, 
e precisamente “ALIMUS – Crescere Coscienti per Costruire Comunità Educanti” 
nel 2021 in risposta all’Avviso pubblico “Educare Insieme” del Dipartimento per 
le politiche della famiglia, e nel 2022 il progetto “AUF – FEST” a valere sull’ 
“Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le iniziative 
culturali, sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio – Interventi 
LAZIOCrea S.p.A. – Annualità 2022”; 
 
VALUTATO positivamente il valore del progetto per il territorio e la sua congruità 
rispetto alle politiche di promozione socio-culturale e attenzione alle fasce di 
utenza giovanili messe in campo dall’Ente; 
 
PRESO ATTO che prima della data di scadenza per la partecipazione al Bando 
suddetto – ossia il 27.01.2023 – il C.d.A. del Consorzio non si è riunito in tempo 
utile per deliberare quanto già comunque unanimemente accordato e comunicato 
per le vie brevi all’Associazione R/Esistenza; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

 
di prendere atto dell’adesione ai progetti dell’Associazione R/Esistenza di Velletri 
“Bet on the Underdogs – Doposcuola e Pugilato” e “Chav shelter – uno scaffale 
resistente” elaborati in risposta al Bando Otto per Mille della Chiesa Valdese 
(Unione delle chiese metodiste e valdesi) 2023. 
 
 



 

 

 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione ai progetti dell’Associazione R/Esistenza di Velletri “Bet on 
the Underdogs – Doposcuola e Pugilato” e “Chav shelter – uno scaffale resistente” 
elaborati in risposta al Bando Otto per Mille della Chiesa Valdese (Unione delle 
chiese metodiste e valdesi) 2023 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 18.01.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 06 del 01.02.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 10.02.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 01.02.2023 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 – TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 01.02.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


		2023-02-10T11:09:51+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-02-10T11:16:23+0000
	Giuseppe De Righi




